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". uvon

V bohatých západních společnostech je štíhlost většinou

spojována se štěstím, úspěchem, mladostí a společenskou přija­

telností. Nadváha bývá naopak za to spojována se ztrátou

kontroly, nedostatkem vůle a leností. Nekonformnost vůči

ideálu štíhlosti má celou řadu negativních společenských

důsledků. Nadváha , jak u mužů, tak i u žen, bývá vnímána jako

fyzicky neatraktivní a je asociována s dalšími negativními

charakteristikami.

Stále se diskutuje o tom, proč západní kultura dává před­

nost štíhlosti před obezitou. Někteří odborníci s domnívaj í,

že preference této skutečnosti spočívá v tom, že je štíhlost

zdravěj ší než nadváha, ale možná j de spíš o to, či odpovídá

aktuálnímu modelu krásy.

Oproti západní kultuře je v chudších kulturách hubenost

chápána jako známka podvýživy, chudoby a infekčních chorob a

vyšší tělesná hmotnost je hodnocena pozi ti vně, jako známka

bohatství, prosperity a zdraví.

Tuto práci bych chtěla zaměřit na vnímání vlastního těla a

s tím spojených stravovacích návyků během dospívání.

První část práce zaměřím na změnu vztahu k vlastnímu tělu

z hlediska dospívání, a to na charakteristické postoj e k po­

postavě ve středním školním věku, pubertě a adolescenci. Dále

pak na mediální vlivy pojetí vlastního těla a poruch plynoucí

z nadměrné akcentace na štíhlost.

Druhá část práce bude zaměřena na vlastní výzkum, na

postoje, jaké k této problematice zaujímají dívky ve věku mezi

středním školním věkem a pubertou. Pokusím se také zj isti t,

zda-li existuje významnější rozdíl ve stravovacích návycích.
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1.
v ~ v

ZMENA VZTAHU K VLASTNIMU TELU Z HLEDISKA
~ ~ ~

DOSPIVANI

Součástí identity každého člověka je jeho tělo, tedy

spíše jeho představa o vlastním těle (tělové schéma). Tělové

schéma kromě mentálního obrazu zahrnuje i tzv. hodnotící

složku, což je postoj, který vychází z kognitivních schémat a

emočního zpracování příslušné informace. V tomto směru působí

zkušenosti s tělovými pocity, s obrazem vlastního těla,

srovnání sebe sama s ostatními lidmi a s předpokládanou normou

i s ideálem, prezentovaným např. v médiích.

Zevnějšek člověka, tj. jeho tělesná schránka, je nejsnáze

identifikovatelnou součástí jeho osobnosti, a proto je i jejím

sociálním reprezentantem.Je první informací, kterou o jedinci

dostává jeho sociální partner.

Člověk může vlastní tělo posuzovat jinak, než jaké ve

skutečnosti je. To je důsledkem subjektivního zkreslení, které

zahrnuj e celkový vztah k sobě. představa o vlastním těle může

být zkreslena emocionálně, a to obavami nebo přáním. Celkový

postoj k tělu ovlivňuje i fakt, jak se člověk aktuálně cítí,

jestli je spokojený či nikoliv.

Tělové schéma se vytváří dlouho. Důležitým mezníkem je

v tomto směru dospívání, kdy se tělo nápadně mění a dostává

trvalej ší formu. Tělesná změna v dospívání má různý význam,

který je dán subjektivně (představou o atraktivitě

dospělej šího zevněj šku, ... ). Dospívaj ící může být na dospívání

jak pyšný, tak ale zároveň může pro někoho dospívání působit

nepříj emně (může se za něj až stydět). 6)
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1.1. PRE-ADOLESCENCE

Můžeme se ptát,v jakém věku se začíná objevovat nespo­

kojenost s vlastním tělem? A kdy začínají dívky objektivizovat

a kritizovat svoj e tělo? To j sou otázky, kterými za zabývala

celá řada autorů.

II Kim Cherninová (1983) uvádí, že pre-adolescentní dívky

napodobují rozhovory starších žen a vyjadřují nespokojenost se

svou postavou a starosti s tělesnou hmotností. Také Marika

Tiggemannová a Barbara Penningtonová (1990) dokládají, že už

devítileté dívky udávaj í nespokoj enost s vlastním tělem.

v jej ich australské studii dospívaj ící patnáctileté dívky i

devítiletá děvčata spolehlivě preferovaly jako ideál siluetu

postavy (upraveno podle věkových skupin), která byla štíhlejší

než skutečná postava respondentek. ,,1,8.102) Tyto autorky došly k

závěru, že nespokoj enost s vlastním tělem patří k normálním

zkušenostem dívek v západní kultuře už od 9 let věku výše a

mediální prezentace štíhlosti a tloušťky ve sdělovacích

prostředcích značně ovlivňuje názory dětí na správné a

nesprávné proporce postavy.

Ve studii, kterou vytvořily v roce 1995 Sarah Groganová a

Nicola Wainwrightová, bylo zjištěno, že již osmileté dívky

udá-vají nespokojenost se svým tělem (Brotanová a

Wainwrightová, 1996). Osmileté dívky souhlasily s tvrzením, že

by chtěly být štíhlé v současnosti i v budoucnosti. Na otázku,

zda si dělají starosti kvůli svému vzhledu, odpovídaly, že se

bojí, aby neztloustly. Když jsme se dotazovaly, jak by chtěly

vypadat, až budou starší, bylo zcela zřejmé, že dívky chtějí

být štíhlé. Všechny osmileté dívky uváděly jako svůj vzor

představitelky The Gladiators, ale upozorňovaly na to že by

nechtěly být příliš svalnaté. Domnívaly se, že svaly se líbí
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mužům, a nechtěly je mít, protože by to vyvolalo (j ak to

autorky zdůvodňuj í) záj em ze strany mužů. 1)

1.2. ADOLESCENCE

Na spokojenost s tělem v průběhu dospívání je soustřeďován

velký zájem. Stejně jako v období pre-puberty, bylo i v tomto

období provedeno mnoho výzkumů. Adolescence je chápána jako

období změn, sebeuvědomování a hledání identity. Mnohé studie

spolehlivě prokázaly, že většina mladých dívek mezi třinácti a

šestnácti lety je nespokoj ena s proporcemi a tvarem postavy.

Většina respondentek v tomto věku uváděla, že si připadají
1

tlusté chtěly by zhubnout. G~) Thomas Wadden a jeho kolegové

(1991) došli k závěru, že dospívaj ící dívky nej sou v souladu

se svým tělem. Na základě zkoumání údajů z dotazníků uvádějí,

že starosti o postavu jsou jednou z nejdůležitějších obav

v životě dospívaj ících dívek. "1,s.107)

oV rozhovorech s adolescenčními dívkami(Brotanová a Wain­

wrightová, 1996) jsme zjistily, že dívky vyjadřovaly přání mít

průměrnou postavu, tedy ani příliš hubenou, ani příliš

tlustou. Přesto však dívky závidí svým kamarádkám štíhlým jako

modelky, které mohou jíst věci, po nichž se tloustne, jako

třeba čokoládu, a přitom nepřibíraj í. Vyměňuj í si příběhy o

známých hubených lidech, kteří mohou jíst všechno, co chtějí.

Třináctileté dívky byly nespokoj ené s břichem v oblasti kolem

žaludku a měly pocit, že je příliš tlusté. Těmto třinác­

tiletým dívkám se nelíbily svaly a připadaly jim u žen nepa­

třičné, protože svalnaté ženy vypadaj í příliš mužsky. ,,1, s.107-108)

Pro dívky v období adolescence je velmi obtížné čelit do­

minantní kulturní představě o ženství v období, kdy samy

teprve zj išt.uj í, jaké to je být ženou ve společnosti, a kdy

prožívají fyzické zrněny dospívání v ženu.
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v ~ v o ~

2. VLIV SDELOVACICH PROSTREDKU NA POJETI
~ v ~ ~

VLASTNIHO TELESNEHO SCHEMATU

2.1. ZOBRAZOVÁNÍ TĚLA V MÉDIÍCH

v současné době platí obecná shoda v tom, že jedná-li se o

dosažení určité postavy, je tlak na ženy v tomto směru

silnější než na muže. Studie zabývající se zobrazením obou po­

hlaví zjistily, že muži a ženy jsou zobrazováni výrazně

odlišným způsobem, jde-li o tělesnou hmotnost. Obsahová

analýza prokázala, že ženy j sou v médiích zobrazovány jako

abnormálně štíhlé, zatímco muži jsou prezentováni ve standard­

ní tělesné hmotnosti. 1)

"W. Chapkisová (1986) uvádí, že ženy jsou utlačovány "glo­

bální kulturní mašinérií", skládající se z reklamního prů­

myslu, komunikačních médií a kosmetického průmyslu, které pro­

sazují omezený západní ideál krásy mezi ženami na celém světě


[…]

minimum expected count is ,59.

A...eQrox. f A...eQrox. S19:
,613

-1,364 ,173

-1,364 ,173

-1,370 ,176c

-1,265 ,211 c

ot11 - které RO

KFC Bajleterie stán~ cukrárny 1
8 ° 3 2

40,0% ,0% 15,0% 10,0% 1

47,1% ,0% 37,5% 33,3%

13,8% ,0% 5,2% 3,4%

1,3 -1,0 ,2 -,1

4 1 3 2

23,5% 5,9% 17,6% 11,8% 1
23,5% 50,0% 37,5% 33,3%

6,9% 1,7% 5,2% 3,4%

-,6 ,7 ,5 ,2

5 1 2 2

23,8% 4,8% 9,5% 9,5%

29,4% 50,0% 25,0% 33,3%

8,6% 1,7% 3,4% 3,4%

-,7 ,4 -,7 -,2

17 2 8 6

29,3% 3,4% 13,8% 10,3%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

29,3% 3,4% 13,8% 10,3%

Directional Measures

Value
Asymp.

Std. Erroť Ap~rox. f A~ox. Sig.
~ominal by Lambda Symmetric ,069 ,102 ,665 ,506
~ominal trida Dependent ,108 ,130 ,789 ,430

ot11 - které RO
,029 ,109 ,258 ,796 Dependent

Goodman and trida Dependent ,039 ,027 ,927c

Kruskal tau ot11 - které RO c

Dependent ,017 ,021 ,906

~ominal by Interval Eta trida Dependent ,213

ot11 - které RO
,108 Dependent

a. Not assuming the null hypothesis.

b. Using the asymptotic standard error assuming the null hypothesis.

c. Based on chi-square approximation

Symmetric Measures

Value
Asymp.

Std. Erroť Approx. f Ap~rox. Sig.
~ominal by Nominal Contingency Coefficient ,266 ,926
)rdinal by Ordinal Kendall's tau-b -,101 ,108 -,941 ,347

Gamma -,144 ,153 -,941 ,347
Spearman Correlation -,120 ,126 -,903 ,370c

nterval by Interval Pearson's R -,095 ,126 -,712 ,479c

~ of Valid Cases 58

a. Not assuming the null hypothesis.

b. Using the asymptotic standard error assuming the null hypothesis.

c. Based on normal approximation.

da * ot12 - kde jí v poledne

Crosstab

ot12 - kde jí v poledne

O školní jídelna
rida 4 Count 1 17

% within trida 5,0% 85,0%
% within ot12 -

50,0% 34,7% kde jí v poledne

% ofTotal 1,6% 27,9%

Adjusted Residual ,5 ,6

6 Count O 16
% within trida ,0% 80,0%
% within ot12 -

,0% 32,7% kde jl v poledne

% ofTotal ,0% 26,2%
Adjusted Residual -1,0 ,O

9 Count 1 16
% within trida 4,8% 76,2%
% within ot12 -

50,0% 32,7% kde jí v poledne

% of Total 1,6% 26,2%
Adjusted Residual ,5 -,6

Total Count 2 49
% within trida 3,3% 80,3%
% within ot12 -

100,0% 100,0% kde jí v poledne

% otTotal 3,3% 80,3%

Chi-Square Tests

Asymp. Sig.
Value df (2-sided)

Pearson Chi-Square 5,995a 8 ,648
Likelihood Ratio 7,450 8 ,489
Linear-by-Linear

1,242 1 ,265 Association

N cf Valid Cases 61

a. 12 cells (80,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is ,33.

KFC McDonalds
1 O

5,0% ,0%

50,0% ,0%

1,6% ,0%

,5 -,7

1 1

5,0% 5,0%

50,0% 100,0%

1,6% 1,6%

,5 1,4

O O

,0% ,0%

,0% ,0%

,0% ,0%

-1,0 -,7

2 1

3,3% 1,6%

100,0% 100,0%

3,3% 1,6%

bagety Total
1 20

5,0% 100,0%

14,3% 32,8%

1,6% 32,8%

-1,1

2 20

10,0% 100,0%

28,6% 32,8%

3,3% 32,8%

-,3

4 21

19,0% 100,0%

57,1% 34,4%

6,6% 34,4%

1,3

7 61

11,5% 100,0%

100,0% 100,0%

11,5% 100,0%

l

i Directional Measures

I,
Asympo r~ J

Approxo f " Value Stdo Errot Approxo Sigo jl ,
; lominal by Lambda Symmetric ,058 ,113 ,494 ,621
'Iominal trida Dependent ,075 ,146 ,494 ,621 i

, ot12 - kde jí v c c
I ,000 ,000 ,

poledne Dependent , ,
, ,

Goodman and trida Dependent ,049 ,022 ,657d

Kruskal tau ot12 - kde ji v d

poledne Dependent ,019 ,022 ,809

,I

10minal by Interval Eta trida Dependent ,216

I
ot12 - kde jí v

,16O poledne Dependent

ao Not assuming the nul! hypothesiso

bo Using the asymptotic standard error assuming the nul! hypothesiso

Co Cannot be computed because the asymptotic standard error equals zeroo

do Based on chi-square approximation

I Symmetric Measures

, I Asympo
Aj)proxo f Value Stdo Errot Approxo Sigo

i ~ominal by Nominal Contingency Coefficient ,299 ,648 ,
! ,Jrdinal by Ordinal Kendal!'s tau-b ,097 ,119 ,807 ,420

i Gamma ,203 ,245 ,807 ,420 I
I
i Spearman Correlation ,103 ,128 ,798 ,428c

í ,I~!erval by Interval Pearson's R ,144 ,125 1,117 ,269c ,
,~ofValid Cases 61

ao Not assuming the nul! hypothesiso

bo Using the asymptotic standard error assuming the nul! hypothesiso

Co Based on normal approximationo
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