## POSUDEK

### oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení: Olga Veselá

Téma práce: Změny jídelních návyků v průběhu dospívání

Autorka, Olga Veselá, se ve své bakalářské práci rozhodla zaměřit na problematiku jídelních návyků u dívek středního školního věku a dospívajících. Jedná se o téma vysoce aktuální. Je zapotřebí uvést, že uvedené problematice u dětí před začátkem dospívání zatím nebyla věnována dostatečná odborná pozornost – autorka tedy svou prací přináší nové téma, i zcela nové informace o dosud málo zmapované oblasti.

Předložená práce obsahuje část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je koncipována do tří základních kapitol, v nichž se autorka věnuje otázce změny vztahu k tělu u preadolescentů a dospívajících, dále vlivu masmédií na sebepojetí vzhledem k tělesnému schématu a posléze popisu nejčastěji se vyskytujících poruch příjmu potravy – mentální anorexie a bulimie.

Praktická část zahrnuje výzkum. Pomocí vlastního dotazníku zaměřeného na zjišťování stravovacích návyků a tělového sebepojetí autorka získala data 60 respondentek ze tří věkových skupin. Jednalo se o dívky 4., 6. a 9. ročníků základních škol. Při porovnání odpovědí těchto tří věkových skupin autorka použila statistickou metodu Chí kvadrát, v příloze však uvádí také další výpočty, jejichž pomocí provedla statistickou analýzu získaných dat. Formulovala čtyři hypotézy, které v interpretační části diskutovala se zjištěnými nálezy.

Předložená práce je psána velmi čtivě a také kultivovaným jazykem. Autorka čerpá i ze své předchozí magisterské práce. V bakalářské práci, která se zaměřuje na téma ze zcela nového úhlu, je zřejmá větší ucelenost jejího pojetí dané problematiky. Těžištěm práce je však především výzkumná část, v níž autorka velmi pečlivě a důsledně prezentuje výsledky, včetně statistických výpočtů. Při interpretaci výsledků dochází k velmi zajímavým poznatkům, k nimž také uvádí pravděpodobná vysvětlení.

Lze upozornit jen na několik obsahových drobností. V práci chybí kapitola „Diskuse hypotéz“, v níž by autorka své poznatky konfrontovala s původními předpoklady, případně též s údaji z literárních zdrojů. Tyto informace jsou ovšem vesměs obsaženy v předchozí interpretační části. Na s. 15 je nepřesně vysvětlena amenorea jako „stav, kdy je ženě uměle vyvolaná menstruace pomocí hormonů, např. estrogenu.“ Amenoreou je stav vynechání menstruace, bez ohledu na její případné umělé vyvolání. V závěru autorka shrnuje, že první změny jídelních návyků se objevují již ve čtvrtých třídách. Výzkum se na děti mladšího věku nezaměřoval, nelze tedy vyloučit, že by určité změny tohoto druhu nemohly být zjištěny i u dětí mladších.

Námět k diskusi: Čím je podle autorky způsobeno, žežačky 9. tříd volí za účelem redukce hmotnosti spíše hladovky či diety, zatímco dívky mladšího věku ve svých odpovědích preferují zdravější metodu cvičení?

Předložená bakalářská práce rozhodně splňuje všechny předepsané požadavky. Vzhledem k uvedenému navrhuje oponent výsledné hodnocení "výborně".

Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.